De iuris &c. Rub. 22. In §. & Quia quotidiana. 124

dicum, dicentis quod ad nouiter quartendum imperium per eum qui alias nullam habet ius 65 jurisdictionem, tunc requiritur tempus cuius contrarii memoria non existat, quia causam habet discontinuam. Allegat. hoc iure. s. ductus aquae de aqua quotidiana & aeterna. Bald. dicit quod non est uerum quod iurisdictione, uel imperium in prescriptione habeat causam discontinuam, nam ut ipse dicit in prescriptione iurisdictionis, uel imperij tria considerantur. Primo actum superioris scientis & patientis: superiore appellat eum, ad quem pertinet ille locus ex natura loci, id est exitus. ff. de indicijs. Insula. Nam sine eius scientia prescriptio non procedit. de postulat. predicatorum. bonae per Innocen. ff. de aqua pluviali arcenda. l. s. p. per Bar. & in l. si publicanus. ff. de publicanis. Et secundum eum in l. C. de emancip. liberorum. ista scientia & patientia habet causam continuam. Allegat de contrah. stipul. l. magnam. C. Secundo actum presribentis, & iste in genere suo est continuus, quia cum tribunal habet eius statuta vigent. C. de heretic. l. Arriani. Sed in singularibus actionibus non est continuus, non enim semper dijudicatur de fere. l. finali. Tertio factum inferioris obedientis, quam obedientia pati, & silentij, non est dubium quod est continua. argum. l. dedi, in prisa. de cond. ob causam, dicens, non esse sic in seruitute aquae ductus, quia predia non dicitur obediens, unde passiva possessio, non fieriatur in animo, sed constat ex facto, & ideo naturalis quasi possessio ibi attenditur, non quasi ciuilis, ut no. per Butrig. inst. de actio. s. ea que. secundum Bal. ubi supra, nihil aliud in hoc punto boni dicente, nisi possit reprehendere Guiller. qui bene loquitur in dicto s. & si non in causa. Nam cum contra presribentes faciat ius commune cum princeps fundet, nam intentionem in regno, de iure communi, & sic merito autem in prescriptione est necessaria allegato tituli, & tunc presribitur quadraginta annis, ut est dictum, aut non habet titulum, & tunc tantum temporis est necessaria prescriptio, cuius initij non sit memoria. Iste est casus in c. 1. de prescrip. lib. 6. & necessario de iure sic habemus dicere. Tum 67. quia sic iure introductum est. Tum quia is quod fine titulo & modico tempore se dicere merum imperium prescripsisse, diceret se criminis sum, & usurpatorem regie iurisdictionis & pre eminentis, & sic capite panierendum l. facili assensus. & ibi Bald. C. de diversis rescriptis. Item quia incidet in crimen. l. Iuliæ maiestatis se gerendo pro magistratu. l. 3. s. qui se ff. ad l. Iuliæ maiestatis. Et sic merito talis non presribitur prescriptio, sed cum titulo 40. ann. sinceo pertantum tempus, cuius contrarii memoria non existat. Et secundum hanc distinctionem intellige glossas iur. ciuilis, & rex. & dicta doctorum dicentium, merum imperium posse quare prescri-

ptione, vel prescripta consuetudine, ut glossa in authen. de defens. ciuita. s. nullam. & in Luiros. C. de diversis officijs. l. 12. & in l. more, de iurisdictione omnium iud. Et sic intellige. l. 1. cum ibi nota. de emancip. lib. & c. cum contingat, deforo compe. Et quod ibi scribit dominus Ant. de But. & Bar. in l. s. denique. de aqua pluvia. arcenda. & Guiller. & Bald. in l. imperium. Et hoc potest dici quod ciuitates Italiz. quae habent priuilegium eligendi & exercendi merum imperium, ut dicunt Veneti, ut refert Bar. in l. hostes. de captiuis. ff. si tale habent priuilegium etiam quod alias possent impugnari, tali sunt. 40. annorum prescriptione, & iam fortius tanti temporis, illi autem qui non habent priuilegium ex illa prescr. tanti epis. cuius in 3. non sit memoria, tali sunt. Et sic intellige quae sentit Bartol. in l. hostes. de captiuis. Pro quo facit dictum Bal. in l. decernimus. C. de sacro san. eccie. qui approbat electionem ducis Venetorum, ex suo bono regimine & longa consuetudine. Alii tamen idem Bal. in Rubrica rerum divisione, in 2. charta, dicit unum urbium notabile pro ipsis, quod ex quo Veneti in mari pnt preterdere libertatem, quia non edificaverunt in solo alieno, & quod edificat in mari, est edificantis. Al leg. l. in tantum, de rerum divisione. Sed salvo honore, non credo cum bene dicere, quia ex hoc non quesiuntur iurisdictionem in territorio quod pretendunt, & eorum dux solum iurisdictionem haberet in ciuitate. Item quia non est uerum quod non edificant in solo alieno, quoniam iurisdictione & territorium in mari est illius domini cuius est terra adiacens, ut in textu singulari, in l. unica, de clasicis. libro 10. quem no. gl. in c. ubi maius, de elect. l. 10. & Ange. in l. insula. ff. de iudicis, ergo sua intentio est fundata super priuilegio, vel longa consuetudine, ut est dictum. Scias tamen quod in quaunque prescriptione istarum quae metam annorum habet, & si sit quadragenaria, requiriunt scientia & patientia principis, ut no. Innoc. in ca. bonae de post. prel. & Bar. in l. si publicanus, de publicanis. Et ipse idem voluit idem esse in prescriptione tantum temporis, cuius initij non sit memoria, quia non uidetur procedere per dictam. l. hoc iure. s. ductus aquae pluviae. arcenda, & potest esse ratio, quia in prescriptione tanti temporis presumitur scientia principis, cum aliquid t. in regno nequeat fieri tanto tempore quod principes presumantur ignorare. Faciens notata in l. si tutor. C. de periculo tutorum, & in ca. 1. de postula. prela. In feudalium autem iurisdictione acquirenda, dicit. es. nec essentia. 30. annorum prescriptio. De qua vide late per Bal. in l. s. C. de emancip. libe. limitatum. s. quod si per 30. In tantum autem ex talibus prescriptionibus, fundata est intentio possidentium istas iurisdictiones ab antiquo, ut etiam de iure

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

69 de iure non cogantur ostendere titulū, vñnot.
 Ioan. And. In nouella, post Hostien. in c. dilecto,
 de off. ordi. Quod hoc facit contra principes,
 qui castra, & iurisditiones occupant, nisi ostendatur
 titulus, qui requiritur, contra iura. C. de
 rei vendi. l. fina. C. de peti. hæred. l. cogi. vt ecclesiastica
 beneficia. c. 1. Nam sufficit quod sic ab
 antiquo fuerit obseruatum, licet secus dicāt in
 ecclesiastico iudice, de quo remittit ad Host. in
 summa, de prescrip. rerum immobilium. §. quæ
 exigantur, sib⁹ §. quantum. ¶ Ad hoc facit quod
 not. Bart. in l. 2. C. de priuileg. domus Augustalis. lib. 11. vbi milites, & barones aliquid ab an-
 tiquo possidentes, non coguntur ostendere ti-
 tulum. vide ibi Bar. & scias quod in casibus, in
 quibus ea quæ sunt supremi imperij, quæ præ-
 scriptibilia sunt, prescribuntur, & longa consue-
 tudine queruntur, de quibus supra diximus, vt
 puta in creādis tabellionib. vel legitimationi-
 bus, tales actus non portigunt effectum ultra
 70 territorium facientis qui prescripsit, vnde⁹ no-
 tarius creatus à barone, qui ex priuilegio, vel
 consuetudine, habet talem potestatem, non
 posset confidere extra locum instrumentum,
 etiam ex prorogata iurisdictione secundum
 Joannem Andream, in additio. ad Specul. in
 Specu. titulo de fide istrumento. §. restat, vers.
 quid si de iis, secundum Guil. de Cun. Alleg. l.
 consulta. C. de testa. & l. repetita. C. de episcop.
 & clericis, cum similibus. Bene tamen confecta
 in loco probant ubique locorum, vt tenent do-
 mini de Rota, sua quæstio. 289. alias 39. dicen-
 tes, quod talia instrumenta probabunt etiam
 in curia Romana. Ad quod vide Bart. in l. 1. C.
 de summa Trinitate. Et vide domin. Anton. de
 Barr. in c. per venerabilem, qui filii sint legiti. &
 in c. cum P. Tabell. de fide instrumentorum.
 ¶ Simili modo legitimatus à barone, talis non
 succederet in bonis quæ sunt in Realenco, quia
 in loco rei, sicut vrget lex vel forus, qui prohibe-
 nt, & talium successionem, quam nō potuit
 tollefe contra istam, in suo loco dispēnsans cum
 tali, nam licet in suo loco abstulerit ius, quod
 potest ex consuetudine, non extra territorium
 suum id facere potest. Maxime quia per hanc
 legitimationem fit præjudicium venientibus
 ab intestato, & ijs dehincib⁹ fisco qui venit
 vt ad vacantia bona, non dato legitimo hære-
 de, in istis bonis quæ sunt extra territorium, me-
 rito iste comes, vt baro, ex sua legitimatione
 non poterit illis prædicare, quia vocandi es-
 sent, tanquam in actu eis præjudiciali, de ado-
 ptio. l. nam ita diuus. ff. Faciunt notata per Ban.
 in l. Gallus. §. quid si tantum. ff. de libe. & posth.
 vt notatur in regula, sine culpa, de regul. iuris,
 in mercuriali. Et ideo dicitur, quod Papa in
 terris Imperij non legitimat, quia illis qui sunt
 in territorio Imperij, paratur præjudicium. De
 quo vide plene notata in ca. per venerabilem;
 qui filii sint legitimi. Quod est uerum sine du-

72 bio, si t̄ legitimatio obtineretur, mortuo eo, de
 cuius hæreditate agitur, quoniā respectu iuris,
 saltim ad rem, & illi erant conuocandi, quod
 non poterat, quia non destrictuales, quia non
 valet talis legitimatio, quo ad eos, & bona ex-
 tra districtum venientibus ab intestato perti-
 nentia (ut est dictum.) Sed si legitimatio obti-
 netur in vita patris, & sic ante ius quæsumum a-
 gnatis, uel cognatis, uel fisco. Et tunc quia ipsi
 non paratur aliquod præjudicium, non sunt
 conuocādi vt dixit Bar. ubi supra. Merito post-
 quam habilis & capax sit in loco vbi hæritas
 sibi deuenit, ad omnem hæreditatem ubicun-
 que sitam porrigitur effectus. ¶ Faciunt nota-
 ta in l. 2. C. quemadmodum testamēta aperian-
 tur. & sic habebit hæreditatem vbiunque si-
 tam. Et sic dicas de emancipatis, in loco habi-
 li, vt in l. prima. C. de emancipa. libe. licet cōtra
 hoc uideatur decidere Bald. in l. 1. C. de summa
 trinitate, in quæstione de statuto disponente,
 quod filius spurius possit succedere, quod non
 succedit in bonis in alio territorio, sicut uide
 ibi eos. ¶ Et extra prædicta potes sumere argu-
 mentū, imo potest dici probari expresse, quod
 quamuis de foro regni nullus possit gaudere
 uel assecurare in regno, nisi princeps, quod eo
 quod milites & barones à tanto tempore citra
 cuius non stat memoria in contrarium: sic usi
 sunt talem consuetudinem præscriptam, pos-
 sunt in iudicio prætendere, & ex ipsa obtainere,
 quia talis cōsuetudo dat ius & priuilegium, de
 uerborum signific. cap. super quibusdam, in gl.
 & nota. de simonia, cum in apostolica. Et sic af-
 signati in eorum baronijs, non possebant abstrahi
 a regijs officialibus, maxime quia securitas
 73 t̄ data alicui, & si dari non possit, data est seru-
 da secundū Bart. in l. is qui reus. ff. de publ iud.
 Faciunt nota. in c. hortamur. 1. q. 9. & quod no-
 tat Bal. in l. libertas. ff. de statu hominum. Et uī
 de Barto. in l. 1. ff. ad l. Iuliam maiestatis. Neque
 obicit quod per forum regis Petri, est reproba-
 ta cōsuetudo contra forum, sed non præscri-
 ptio, quia ius quæsumum ex ea, nequit tolli per
 principem; quemadmodum alia rerum domi-
 nia. l. fi. si contra ius, cum similibus. Et quia ille
 forus non uidetur de tali cōsuetudine sentiisse
 tanti temporis, quæ habet priuilegii instan. ad
 hoc qd' no. Bal. in c. 1. de natura feudi. Et quia
 talis potest introduci cōsuetudo, etiam post
 iura cōsuetudinem repugnantia. Ad quod ui-
 de quod diximus isto generali titulo. §. ijs igi-
 tur, vers. idem dicas. ¶ Et haec sufficient de mo-
 dis acquirendi iurisdiction. & imperia.

C A M I L L I B O R R E L L I A D D I T I O .

2 [PRINCIPEM.] pœnes quem fuit translata à po-
 pulo. l. 1. post princip. ff. de offic. præfec. prætor. Aphric.
 l. j. C. de veter. iure enucleand. in auct. de defens. ciuitat.
 per

De iuris & c. Rub. 22. In §. & Quia quotidiana. 125

per totum. And. de Iser. in vers. potestas creandorum magistratum. vbi præpositus. col. v. quæ sunt regal. in feudi. & plenius ego alibi dixi.

b) **IURISDICTIONE** iam iurisdictio. quam etiā merum. & mixtum imperium, hodie in isto regno ex Regis priuilegio habent Barones, etiam ex venditionis titulo. vt in const. regni, ea quæ ad decus. vbi Ifern. & Afl. Bald. in c. 1. S. ad huc de pace iura. firm. Lucas de Penna in l. 1. col. 3. C. de priuileg. scholar. lib. 1. in l. contra publicam. col. 7. C. de re milit. lib. 1. 2. Matth. de Afl. in decisiō. Neap. 1. 2. si comes. per totum. & Marinus Freccia in tract. de subfeud. Baron. lib. 1. author. 1. 3. nu. 9. & ego plenē dixi alibi, & videbitis si Deus voluerit.

c) **REPROBATA** Qui enim dat pecuniam pro officio habendo malum animum habere præsumitur. l. 2. C. de murileg. lib. 1. 0. & sequitur Martin. Laudens. in tract. de officialib. dominorum. S. 5. 8. qui dat. officia tamen curia Romanae vendi consueverunt ut inquit Laudens. vbi supra. S. 1. 7. officia. officia similia etiam in regno vendi consuevere, ut actuariæ. Et officia iurisdictionalia in regno vendi non possunt, nec ad alterius instantiam petitionem, vel favorem concedi, maximè officia Regia. ut cauetur pragmatica Reginæ Ioannæ. incip. decet nos. & tribus aliis inuictissimi olim Caroli Quinti Imperatoris, quarum una incip. mandamus etiam. alia Incip. recolim. 3. & alia incip. Et quia se penumero sub rubr. de officialib. ad partis instant. vel per pecun. non creâda. vbi sunt nonnullæ penæ stabilitæ.

d) **PRAESCRIPTIO** Nūquid iurisdictio, meum, & mixtum imperium præscribi valeant? Ultra omnes vide Ioan. Franciscum Balbum. in tract. præscri. Parte 1. 5. partis principia. ques. 3. per totum, vbi apostille, & lacæ, ac pulchre D. Jacob. Menochius in consil. 2. maioris nu. 308. & seq. vol. 1. vbi cum aliis nonnullos allegat ad eum me remitto.

e) **CARCERATIO** quando est ad finem carceris, simplicis est iurisdictionis, secundum Guliel. de Cun. Alber. Bal. Salycet. Alexand. & Iason in Limperium. ff. de iuris & omn. iud. alias si carcer est pro poena iuxta canones est meri imperij, & voluit Bar. in arbore iurisdict. in fin. Joann. de Fimo in tracta. de episco. in præludiis colum. fina.